Tập luận này tuy lời ít nhưng chứa đựng tất cả ý nghĩa của pháp môn niệm Phật, nếu người xem để tâm suy gẫm kỹ, có thể đi thẳng vào chỗ nhiệm mầu của môn niệm Phật. Đây là cánh sen nhỏ, chân thành kính tặng các bạn sen trong mùa kiết hạ an cư này.

Mùa an cư Nhâm Tuất, 82

Hồng Nhơn cẩn bút.

Ngày 15 tháng 5 năm Bính Tý, 1996.

3- Phán Định Giới Hạn Thiền Tịnh

Thưa Anh,

Qua bài Tịnh độ một Pháp môn siêu tuyệt, em đã hiểu rõ những đặc điểm của Pháp môn Tịnh độ mà một số các pháp môn khác không có và quyết tâm hạ thủ công phu. Nhưng một hôm có một thiền sinh đến tham vấn thưa: “Bạch thầy!